



**Relatório de Operações do MT Garante, conforme: CNAE, Porte e Linha de Aval**  
Período de 12/2022 a 03/2024

**1.1 – CNAE**

| CNAE POR DIVISÃO                                                                                         | OPERACÕES   | RS FINANCIADO            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|
| COMERCIO VAREJISTA                                                                                       | 865         | RS 76.234.088,46         |
| PRODUTOR RURAL                                                                                           | 378         | RS 35.999.880,93         |
| COMERCIO E REPARAÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS                                              | 315         | RS 25.702.385,28         |
| ALIMENTAÇÃO                                                                                              | 220         | RS 15.222.801,14         |
| TRANSPORTE TERRESTRE                                                                                     | 182         | RS 16.683.051,48         |
| SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO                                                                  | 150         | RS 8.422.802,93          |
| OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                   | 127         | RS 5.331.472,69          |
| COMERCIO POR ATACADO, EXCETO VEICULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS                                         | 103         | RS 11.822.310,45         |
| SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, DE APOIO ADMINISTRATIVO E OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS   | 61          | RS 3.861.805,18          |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS                                                                      | 53          | RS 4.445.813,30          |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL, EXCETO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS                                          | 52          | RS 4.895.649,41          |
| EDUCAÇÃO                                                                                                 | 49          | RS 4.406.541,61          |
| PUBLICIDADE E PESQUISA DE MERCADO                                                                        | 46          | RS 3.739.825,93          |
| ATIVIDADES DE ATENÇÃO A SAÚDE HUMANA                                                                     | 45          | RS 4.375.025,33          |
| ATIVIDADES JURÍDICAS, DE CONTABILIDADE E DE AUDITORIA                                                    | 45          | RS 3.007.878,83          |
| MANUTENÇÃO, REPARAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS                                            | 43          | RS 2.638.568,18          |
| AGRICULTURA, PECUARIA E SERVIÇOS RELACIONADOS                                                            | 41          | RS 3.710.200,00          |
| REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO E DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS   | 36          | RS 1.835.511,99          |
| ALUGUEIS NÃO-IMOBILIÁRIOS E GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NÃO-FINANCEIROS                                 | 27          | RS 2.248.225,67          |
| FABRICAÇÃO DE MOVEIS                                                                                     | 27          | RS 1.619.025,90          |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS                                                                                  | 26          | RS 4.431.781,74          |
| ARMAZENAMENTO E ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES                                                    | 25          | RS 1.368.657,23          |
| ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO E LAZER                                                             | 24          | RS 2.274.921,42          |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS                                                         | 24          | RS 3.189.829,01          |
| SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA; TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS                                         | 23          | RS 2.417.384,98          |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA                                                                        | 22          | RS 3.318.900,00          |
| OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E TÉCNICAS                                                  | 19          | RS 1.059.036,85          |
| ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS                                                                                  | 17          | RS 1.744.953,07          |
| SERVIÇOS PARA EDIFÍCIOS E ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS                                                       | 16          | RS 851.438,76            |
| ALOJAMENTO                                                                                               | 15          | RS 1.280.039,07          |
| TELECOMUNICAÇÕES                                                                                         | 14          | RS 1.940.093,81          |
| ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO                                                      | 12          | RS 1.113.587,36          |
| CONFEÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS                                                            | 12          | RS 870.387,21            |
| IMPRESSÃO E REPRODUÇÃO DE GRAVAÇÕES                                                                      | 12          | RS 647.594,01            |
| OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA                                                                                 | 11          | RS 1.344.215,39          |
| AGÊNCIAS DE VIAGENS, OPERADORES TURÍSTICOS E SERVIÇOS DE RESERVAS                                        | 10          | RS 678.174,00            |
| ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INVESTIGAÇÃO                                                       | 9           | RS 726.611,17            |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS                                                                          | 9           | RS 948.000,00            |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS TEXTÉIS                                                                           | 9           | RS 733.000,00            |
| EDIÇÃO E EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO                                                                    | 8           | RS 421.490,00            |
| ATIVIDADES ARTÍSTICAS, CRIATIVAS E DE ESPETÁCULOS                                                        | 7           | RS 479.500,00            |
| ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO                                                        | 7           | RS 711.000,00            |
| CORREIO E OUTRAS ATIVIDADES DE ENTREGA                                                                   | 7           | RS 164.984,99            |
| COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS; RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS                                    | 6           | RS 764.238,84            |
| ESGOTO E ATIVIDADES RELACIONADAS                                                                         | 6           | RS 556.179,91            |
| EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS                                                                       | 6           | RS 777.500,00            |
| ATIVIDADES DE SEDES DE EMPRESAS E DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL                                   | 4           | RS 167.000,00            |
| ATIVIDADES VETERINÁRIAS                                                                                  | 4           | RS 178.000,00            |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE BORRACHA E DE MATERIAL PLÁSTICO                                                | 4           | RS 456.190,70            |
| PREPARAÇÃO DE COURO E FABRICAÇÃO DE ARTIFATOS DE COURO, ARTIGOS PARA VIAGEM E CALÇADOS                   | 4           | RS 262.200,00            |
| FABRICAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, REBOQUES E CARROCERIAS                                               | 3           | RS 415.000,00            |
| SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS                                                                          | 3           | RS 463.000,00            |
| FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PRODUTOS ELETRÔNICOS E ÓPTICOS                                | 2           | RS 18.000,00             |
| FABRICAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                                    | 2           | RS 500.000,00            |
| SERVIÇOS DOMÉSTICOS                                                                                      | 2           | RS 16.000,00             |
| ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS, SEGUROS, PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E PLANOS DE SAÚDE      | 1           | RS 140.000,00            |
| ATIVIDADES CINEMATOGRAFICAS, PRODUÇÃO DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISÃO; GRAVAÇÃO DE SOM E EDIÇÃO DE | 1           | RS 25.000,00             |
| ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINERAIS                                                               | 1           | RS 102.360,56            |
| ATIVIDADES DE RÁDIO E DE TELEVISÃO                                                                       | 1           | RS 15.500,00             |
| ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS                                                                       | 1           | RS 300.000,00            |
| FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL                                                        | 1           | RS 111.000,00            |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS                                                                          | 1           | RS 158.385,11            |
| METALURGIA                                                                                               | 1           | RS 300.000,00            |
| PRODUÇÃO FLORESTAL                                                                                       | 1           | RS 52.000,00             |
| SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO                                                            | 1           | RS 55.000,00             |
|                                                                                                          | <b>3259</b> | <b>RS 274.750.999,88</b> |

**1.2 - Porte**

| Porte               | RS Financiado            |
|---------------------|--------------------------|
| ME                  | RS 122.575.102,20        |
| MEI                 | RS 69.516.271,26         |
| PR - Produtor Rural | RS 54.414.313,36         |
| EPP                 | RS 28.245.313,06         |
| <b>TOTAL</b>        | <b>RS 274.750.999,88</b> |

**1.3 - Linha**

| Linha de Aval       | RS Financiado            |
|---------------------|--------------------------|
| Giro                | RS 253.596.931,26        |
| Investimento Fixo   | RS 13.955.238,23         |
| Investimento + Giro | RS 7.198.830,39          |
| <b>TOTAL</b>        | <b>RS 274.750.999,88</b> |

|                              | Valor Liberado           |                          |                        |                      |
|------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|----------------------|
| IF                           | DESENVOLVE MT            | SICREDI                  | SICOOB                 | CRESOL               |
| 2022                         | RS 613.060,93            | RS 156.960,67            | RS -                   | RS -                 |
| 2023                         | RS 13.866.415,36         | RS 216.907.048,19        | RS 50.000,00           | RS -                 |
| jan/24                       | RS 69.908,93             | RS 18.119.639,92         | RS -                   | RS 20.500,00         |
| fev/24                       | RS -                     | RS 15.000.123,18         | RS 319.500,00          | RS 335.339,33        |
| mar/24                       | RS -                     | RS 7.389.935,00          | RS 1.302.350,00        | RS 600.218,37        |
| <b>Total</b>                 | <b>RS 14.549.385,22</b>  | <b>RS 257.573.706,96</b> | <b>RS 1.671.850,00</b> | <b>RS 956.057,70</b> |
| <b>Total Geral</b>           | <b>RS 274.750.999,88</b> |                          |                        |                      |
| <b>Total Aval MT Garante</b> | <b>RS 219.800.799,90</b> |                          |                        |                      |